日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力いただき、まことにありがとうございます。

 『学校だより みやがわ 第８号』でもお伝えしたとおり、宮川ドリームゼミも、多くの地域、企業の皆様

のご協力を得て、笑顔と学びのある体験活動ができましたこと、大変嬉しく思っております。普段の学習でも

「体験的な学び」を行う機会を設けていこうとしていますが、やはり、「学校行事」という日常とは違う空間で

子どもたちの生き生きとした姿が見られ、行事後には大きく成長した様子がうかがえることも、学校生活の醍

醐味であると感じる次第です。

 さて、その「学校行事」についてですが、近年の温暖化の影響から児童の健康面を懸念し、その開催時期に

ついて今までも検討してまいりました。当初は、「運動会の時期を遅くできないか」と考え、ＰＴＡ地区会長様

に地域ごとの行事を調査していただくなどしてきましたが、１学期の音楽会についても、練習時からの体育館

内の暑さも厳しかったことから、年間を通した総合的な行事時期の見直しが必要であると判断しました。

 そこで、令和８年度の「学校行事」の開催時期について、現在、下記のように考えていることをお伝えしま

す。保護者・地域の皆様におかれましては、来年度のことではありますがご理解いただき、お早めに準備等を

していただきたく思います。何卒、よろしくお願いいたします。

記

１ 令和８年度の「学校行事」の開催日について

〇 運動会       令和８年５月３０日（土）（延期日 ５月３１日（日）以下順延）

〇 音楽会       令和８年 １０月 または １１月 ※詳細未定

〇 宮川ドリームゼミ  令和８年 １０月 または １１月 ※詳細未定

 （〇 ６年修学旅行    令和８年１０月２１日（水）２２日（木））

２ 開催時期変更の理由ならびに状況

・暑い中で校庭、体育館練習を行うことによる「熱中症」リスクを極力避け、児童の健康を守ることを第

一に考えました。

 ・運動会の開催日については、区長さんにお話ししてあります。また、茅野市運動公園に問い合わせ、市民

広場を駐車場として借用できる可能性があることを確認しました。

（運動公園は他の団体も借用しますので、現時点では駐車場の借用が確約されているわけではありません）

・音楽会、宮川ドリームゼミについては、秋は諏訪郡市の研究会や他団体の行事が多く、その日程が確定し

ていないため、現時点では未定としています。

・６年の修学旅行については、１年前に予約を取らなくてはならない関係で実施日を確定してあります。

  ご不明な点、ご意見等ございましたら、担当までお問い合わせください。

学校だより

茅野市立宮川小学校

令和７年１０月３１日（金）

号外２

令和8年度の学校行事日程の変更について

お知らせ

茅野市立宮川小学校

担当：教頭 加室 優

TEL ７２－３０２４